22-23 **nondum opere compressa, nondum sementi subacta.** Tertullien paraît s'inspirer librement de *Gen.* 2, 5 : « ...et homo non erat operatus terram ». Mais *comprimo, subigo* (ou *subigito*) ont, d'ordinaire, dans la langue des comiques, un sens un peu plus précis et, en tout cas, plus gaillard que *operari* (cf. par ex., *Bis compressa*, la pièce attribuée à Plaute, dont Varron niait l'authenticité, AULU-GELLE, *Noctes atticae* III, 3).

§ 4 31-32 **imaginem... recuperavit.** Cf. IRÉNÉE, III *Haer.* XVIII, 1-2 (SC 211, p. 342-344) : « ... ut quod perdideramus in Adam, id est secundum imaginem et similitudinem esse dei, hoc in Christo Iesu reciperemus. Quia enim non erat possibile eum hominem qui semel uictus fuerat et elisus per inobaudientiam replasmari et obtinere brauium uictoriae, iterum autem impossibile erat ut salutem perciperet qui sub peccato ceciderat, utraque operatus est filius, uerbum dei existens a patre descendens et incarnatus et usque ad mortem descendens et dispensationem consummans salutis nostrae » ; *ib.* XXIII, 1.

§ 6 39-40 **Immo conceptit.** Cf. *Pat.* V, 15 : « Nam statim illa semine diaboli concepta malitiae fecunditate irae filium procreauit, editum suis artibus erudiit : quod enim ipsum Adam et Euam morti immerserat, docuit et filium ab homicidio incipere. » Il semble qu'en fait, à la suite de JUSTIN (*Dialogue* C, 5), qui avait peut-être plus largement développé cet argument dans son *Syntagma* (voir P. PRIGENT, *Justin et l'A.T.*, Paris 1964, p. 35), Tertullien corrige ici, sans les rejeter tout à fait, certaines conceptions gnostiques selon lesquelles Caïn était né d'un adultère d'Ève avec le serpent. Ces conceptions semblent avoir été surtout le fait des Séthiens ou des Barbelo-gnostiques, mais elles n'étaient pas inconnues des valentiniens : cf. *Év. Ph.*, sent. 42 : « L'adultère est d'abord arrivé, ensuite le meurtrier, et il a été engendré de l'adultère. Car il était fils du serpent. C'est pourquoi il devint meurtrier comme son père, et il tua son frère » (J. E. MÉNARD, éd. *Év. Ph.*, p. 67 et 158-159).

Sur l'explication des deux *pareret*, nous sommes d'accord avec E. EVANS (éd. *Carn.*, p. 159) ; le premier (*pārērēi*) vient de *pārērē*, « obéir », le second (*pārērēt*) vient de *pārērē*, « enfanter ». Il faut noter que, dans les autres passages où il cite *Gen.* 3, 16, Tertullien s'est abstenu de ce petit jeu de mots (I *Cult.* I, 1 ; II *Marc.* XI, 1).

45 **ut memoria mali fratris euaderet.** Cf. l'apparat critique. E. KROYMANN (et E. EVANS à sa suite) maintient la correction de N. RIGAUT : « ut memoriam mali fratris eraderet ». Cette correction était nécessaire pour qui ne connaissait encore que la leçon de θ , *redderet*. Mais celle de *T*, *euaderet*, paraît mieux correspondre aux verbes de mouvement *detulit* et *intrauerat* : il faut donc la maintenir en supposant que le dernier *m* de *memoriam* (*codd.*) n'est qu'un redoublement de l'initiale du mot suivant.